NEQUE DICAS: Ipsa haec vox *tenuerunt* apud *Matthaeum* 28, v. 9 videtur indicare, quod *Magdalena* et reliquae mulieres *Christum* longius detinuerint, et eius pedes cum prolixiore mora amplexatae sint. R. Nego illatum. Nam haec phrasia *tenuerunt pedes alicuius et adorare*, per se loquendo, non significat longiorem illius, qui adoratur, detentionem, vel longiorem adorantis apud eum, quem adorat, moram, sed solum indicat exhibitionem seu signum reverentiae erga alterum. Ut enim *Maldonatus* (6) erudite ostendit, erat inter iudaeos reverentiae et adorationis genus, praesertim mulierum erga viros, pedes tangere: sicut (7)

(4) Matth. c. 28, v. 9.

(5) Luc. c. 10, v. 4.

(6) Comment. in Matth. c. 28, v. 9.

(7) Exod. c. 4, v. 25.

*Sephora* pedes tetigit, quasi deprecabunda, et mulier illa Sunamitis (1), cum ad *Elisaeum* venisset, eius pedes tetigit, orans ut veniret, et filium suum mortuum suscicaret. Quemadmodum etiam apud graecos teste *Homero* (2) adoraturi genua tangebant.

Καὶ ὅτε πᾶσι αὐτοῦ καθέστη, καὶ λάβει τοὺς πόδας,

inquit graecus ille poëta: de qua consuetudine, et eius origine multa *Plinius* (3) disserit. Certe *Christus Matth.* loc. cit. non legitur apud *Magdalenam* et reliquas mulieres, dum eis in via apparuit, moram traxisse, sed potius mox eas dimisit, ut apostolis nuntiet, quod Dominum in Galilaea visuri sint: *Et ecce Iesus occurrit illis* (mulieribus), *dicens: Avete. Illae autem accesserunt, et tenuerunt pedes eius* (textus syriacus habet: *prehenderunt pedes eius*), *et adoraverunt eum*. Propterea ergo *tenuerunt* seu tetigerunt *pedes eius*, ut adorarent.

119. ANTILOGIA VI. Secundum *Matthaeum* (4) *Christus* rediivus *Magdalenae* redeunt in urbem, secundum *Ioannem* (5) autem eidem stanti ante fores sepulcri apparuit. R. Iam supra in responsione ad antilogiam quintam statim ab initio ostendimus, omnem discordantiam inter citatos hic textus *Matthaei* et *Ioannis* evanescere, si rite distinguantur duae apparitiones Christi, quas *Magdalena* habuit.

120. ANTILOGIA VII. Iuxta *Matthaeum* (6) et *Marcum* (7) *Christus* tum per angelos, tum per mulieres

- (1) IV. Reg. c. 4, v. 27.  
 (2) Iliad. l. 1, v. 500.  
 (3) Libro 11, c. 45.  
 (4) Cap. 28, v. 1 et 8.  
 (5) Cap. 20, v. 11 et 14.  
 (6) Cap. 28, v. 7. (7) Cap. 16, v. 7.  
 (8) Cap. 24, v. 55 et 56.  
 (9) Commentar. in Matth. c. 28, v. 7.  
 (10) I. Cor. c. 15, v. 6, de qua Christi

moneri iubet apostolos, ut in *Galilaeam* abeant, ubi ipsum visuri essent; apud *Lucam* (8) vero narratur, quod *Christus* apparuerit apostolis *Hierosolymae*. R. Cum *Cornelio a Lap.* (9), et aliis, ac dico, nullam hic realem esse antilogiam seu contradictionem inter evangelistas. Qui enim loquuntur de *Christi* in *Galilaea* apparitione, nullibi negant, eundem etiam *Hierosolymis* apparuisse; sed in hoc solummodo differunt, quod *Matthaeus* et *Marcus* de visione magis solemniter loquantur; utpote quae in *Galilaea* (10) plusquam quingentis discipulis facta est: *Lucas* vero aliam minus solemnem commemorat, quae ipso resurrectionis Dominicae die congregatis apostolis, et iis discipulis, qui tum *Hierosolymis* cum apostolis commorabantur, obtigit.

121. ANTILOGIA VIII. Iuxta *Matthaeum* (11), *Marcum* (12), et *Lucam* (13) plures mulieres; iuxta *Ioannem* vero sola *Magdalena* (14) visendo sepulcrum Domini angelos vidit. R. Et quaero similiter ego, cur *Ioannes* solam *Magdalenam* ad monumentum venisse dicat, cum caeteri evangelistae plures mulieres venisse dixerint? Nimirum (uti iam supra in solutione secundae antilogiae apparenter talis de s. *Ioanne* observavi) non fuit evangelistis propositum, omnia penitus connumerare. Sic ex. gr. plures iuxta crucem Christi mulieres erant; multi etiam viri, ut *Lucas* (15) indicavit: *Matthaeus* (16) vero tres tantum nominavit mulieres, virum nullum.

apparitione in monte *Galilaeae* fuse disserit *Barradius* tom. 4 in concordiam et historiam 4 Evangelistarum, lib. 9, c. 6.

- (11) Cap. 28, v. 1.  
 (12) Cap. 16, v. 1.  
 (13) Cap. 24, v. 9.  
 (14) Ioan. c. 20, v. 1.  
 (15) Cap. 25, v. 49.  
 (16) Cap. 27, v. 56.

Eadem ratione *Ioannes* solum *Magdalenae* mentionem facit, quod venerit ad sepulcrum Domini, et angelos viderit. Egit autem *Magdalena* haud dubie in visendo sepulcro praecipuas officii partes, et omnium aliarum mulierum, ad illud venientium nobilissima. Quod vel ex eo intelligitur, quod caeteri evangelistae, cum plures mulieres visentes sepulcrum Domini nominant, eam semper primo loco ponunt, ut videre est apud *Matthaeum* (1), *Marcum* (2) et *Lucam* (3).

COROLLARIUM. Cesset impius *Horus* mirari diversitatem quatuor evangelistarum in nominandis mulieribus sepulcrum Christi visentibus, dum in detestando suo opere (4) sarcastice ita ait: «*MATTHAEUS* tantum duas mulieres ad sepulcrum accedentes novit, *Mariam* et *Mariam Magdalenam*. *MARCUS* e contra loquitur de tribus illuc venientibus, *Maria*, *Maria Magdalene* et *Salome*. *Lucas* rem adhuc melius novit, et narrat illas mulieres, quae Domino in Galilaea inserviebant, et eum *Hierosolymam* euntem secutae sunt, cum aliquot insuper aliis ad sepulcrum perrexerit. *IOANNES* vero nullam aliam, quae mane ad sepulcrum iverit, novit, nisi unicam *Mariam Magdalenam*. » Nimirum non attendit, aut attendere noluit incredulus ille blatero, quod, dum unus

evangelista unam vel alteram mulierem ad sepulcrum Domini venientem nominat, ideo alias mulieres ab aliis evangelistis nominatas non excludat, neque inficietur, has pariter ad sepulcrum venisse. Nulla igitur hic est contradictio; ut ex supra dictis (5) satis constat.

122. ANTILOGIA IX. Circa tempus adventus mulierum ad sepulcrum Domini manifesta inter evangelistas videtur esse contradictio. Nam s. *Matthaeus* (6) ait, quod *Vespere sabbati, quae lucescit in prima sabbati, venerit Maria Magdalena, et altera Maria videre sepulcrum*. E contra *Marcus* (7) ait de mulieribus: *Et valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum, orto iam sole*. Porro *Ioannes* rem ita describit (8): *Una autem sabbati Maria Magdalena venit mane, cum adhuc essent tenebrae, ad monumentum*. Ex quibus deistae tale deducunt argumentum: Omnes sciunt, mane opponi vesperi, ac tenebras orto iam soli; atqui sic loquuntur evangelistae; ergo manifeste sibi contradicunt. R. Et omissis aliis responsionibus dico cum *Cornelio a Lap.* (9), *vespere*, seu *vesperam sabbati* esse noctem, quae sequebatur sabbatum, et quae nox *lucescit*, id est, terminatur et desinit in lucem in *prima sabbati* (10), id est mane diei dominicae, quae prima dies est in heb-

- (1) Cap. 28, v. 1. (2) Cap. 16, v. 1.  
 (3) Cap. 24, v. 10. (4) Pag. 447.  
 (5) Relege supra dicta in solutione Antilogiae, 4 et 8.  
 (6) Cap. 28, v. 1. (7) Cap. 16, v. 2.  
 (8) Cap. 20, v. 1.  
 (9) Comment. in Matth. c. 28, v. 1.  
 (10) Hic observandum, quod vox *Sabbatum* in s. Scriptura vario sensu accipitur. Non enim semper significat ultimam hebdomadae diem, quae iudaicis specialiter sacra erat, et nostram diem Dominicam immediate praecedit, sed etiam sumitur pro tota hebdomada seu septimana. Sic *Luc.* 18, v. 15, *Phariseus* ait:

*Ieiuno bis in Sabbato*, id est in hebdomada: a potiore enim die tota hebdomada vocabatur *Sabbatum*. Unde textus arabicus habet, ieiuno duobus diebus in *omni hebdomade*. Ob eandem rationem vox ista *Sabbatum* interdum pro quavis die hebdomadae seorsim spectata sumitur. Nam sicut septem dies hebdomadae dicuntur *feriae* hoc ordine, *prima, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta, septima feria*, sic ab hebraeis *Sabbata* dicebantur hoc ordine, *prima Sabbati, vel Sabbatorum, secunda sabbat*, et sic de reliquis. Igitur dum s. *Matthaeus* ait, sanctas mulieres *vespere Sabbati, quae lucescit in prima Sabbati*,